#### DEFINIT. XIX.

*Juramentum purgationis in loco judicii publico debet præstari.*

**J**ussus jurare ad sui purgationem, non audiendus est, si per alium & intermedium personam juramentum præstare velit, quoniam multò facilius & audacius absens & per alium, quam præsens pejeraret: † Præcedere namque solent atque debent ad monitiones judicis, coram quo juratur, ut qui juratur est, videat, ne temere aut malitiosè pejeretur. † Quin & præsentia judicis terret maximè pejeratum, ne tam impudenter pejerare audeat, Anteq. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 31. n. 3. † Scilicet omnibus modis laborandum est, quo perjurium evitetur; Eamque ob causam bene faciunt judices, qui in loco judicii publico Reos jurare faciunt, ut saltem populi conspectus & frequentia audaciam pejerandi supprimat, † cum hac ratione omnes scire possint, quā fronte, quāque vel fiduciā vel trepidatione fuit juratum, arg. l. 3. in pr. Et §. 1. Et 2. junct. l. ob eam. 21. §. ult. ff. de testibus.

*Ita Domini in causa des Amts Weide constitutum peinlichen Anwaldens contra Wolff Christoffen von Steinsdorff Mens. Febr. Anno 1628 (Verba sent. Ist von uns zu Recht erkannt worden/dah Angeklagter vermittelst seines Körperlichen Eydens sich zu reinigen/und daß er den entlaubten Hanzen Göpfern die an ihm befundene Stiche/ davon er verstorben/nicht zugefügt/ zu schweren schuldig. Worauf Angeklagter sich zur Eydeseistung anerbietet/ ic. So ist er solchen End auf vorgehende gnugsame Verwarnung vor der Strafe des Meineydes/in der Amts- oder Gerichtsstuben öffentlichen/also daß die Thür aufgemacht/ und männiglichen/ so es begeht/hin ein gelassen wird/ abzulegen schuldig/ V. R. W.)*

#### DEFINIT. XX.

*Jusjurandum purgatorium novas contrarias probations semper admittit.*

**E**T si Reus præstito juramento purgationis definitivè absolvatur, Supr. Defin. 17. † quin tamen ex novis supervenientibus probationibus, & ex novâ infamia ab aliò accusari possit, dubium non est; Quia nec contrarias probationes jusjurandum purgationis excludit, l. admonendi 31. ff. de jurejur. Pet. Heig. part. 1. quæst. 40. n. 40. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 5. n. 2. Mynsing. lib. 2. obser. 82. † Idque maximè verum est, quando ad suspicionem dolii excludendam adhibetur, cuius probationem semper oportet esse salvam, l. 27. §. illud nulla. 3. ff. de pac. l. 17. in pr. ff. commodat. † ne ob id mihi punitus, quod cum perjurio junctum esse cœperit, ut scire lo-

loquitur Ant. Fab. dict. def. s. n. 5. + Planè, si se-  
mel terminus fuerit præfixus omnibus accusare  
volentibus cum clausulâ decreti exclusivâ, præstito  
juramento, novam accusationem non admitti, do-

cet post alios, quos allegat, Petr. Heig. dict. quest.  
40. n. 41.

Ita Domini in causa Bernhardi Moschers contra Reimera  
von Gepter / Mens. Mart. Anno 1601.

## CONSTITUTIO XXIII.

### PARTIS PRIMÆ.

**Ob Juramentum suppletorium in acten soll gebeten werden / oder ob es ex officio zu erkennen?**

**Juramentum suppletorium in actis peti necessè sit, an verò ex officio deferri possit?**

**S**erinne ist auch widerwärtig gesprochen/ dann etliche seynd der Meynung bishero gewesen/ der Richter könne diesen End/ damit einer die halbe Beweisung ersezt oder supplirt, da es gleich in den acten nicht gebeten/erkennt/ Etliche aber haben das Widerpiel gehabt/ und nemlichen daß es nicht zu sprechen/ es wäre denn von den Partheyen gesucht und gebeten.

Wir lassen uns daffalls die erste Meynung gefallen/und wollen/ daß in des Richters Macht stehen soll / solches necessarium juramentum suppletorium, wann er aus den acten befinden wird/ daß es geschehen möge / dem Part außzuerlegen / und zu erkennen / solches sey in actis gebeten oder nicht; Darnach sich unsere Hof-Gerichte / Juristen-Facultäten / und Schöppenstüle / in Urtheilen richten und halten sollen.

Tiam in eō diversimodè à nostris pronunciatum aliquando fuisse animadvertisimus, quibusdam juramentum hoc suppletorium, quamvis in actis non petitum, deferri posse existimantibus, aliis contrariis sentientibus; Nos verò priorē probantes opinionem, judicis arbitrio permittimus; ut, si fieri id posse ex actis cognoverit, hoc quoque juramentum, sive petitum sit, sive non sit, ex officio parti per sententiam deferat, idque tam judicia nostra Curialia, quam Collegia Facultatum Juridicorum & Scabinatus observare jubemus.

### DEFINITIONES.

1. *Juramentum in supplementum etiam à parte non petitum ex officio judicis potest deferri.*
2. *Juramentum suppletorium judex deferre cogitar, si aliâ ratione causam decidere nequeat.*
3. *Non potest deferri jurandum suppletorium, nisi quando semiplene est probatum.*
4. *Semiplena dicuntur probatio facta per unum testimoniū.*
5. *Modò unus ille testis sit omni exceptione major, nec probatio contraria presumtione oneretur.*
6. *Non semper actori, sed quandoque etiam Reo deferri potest juramentum suppletivum, si ita visum fuerit judicii.*
7. *Christiano potius & viro honesto, quam Judeo, aut pejorare solito juramentum suppletorium deferri debet.*
8. *Super credulitate etiam juramentum suppletivum quandoque defertur.*
9. *Peti potest juramentum suppletorium, etiam post elapsum terminum probatorium.*
10. *Non potest deferri juramentum suppletorium in causis matrimonialibus.*
11. *Nec in causis criminalibus, quando pena corporis afflictiva venit infligenda.*
12. *In probanda consanguinitate potest deferri jura-*
- mentum suppletorium, ut juretur saltem de credulitate.
13. *Non potest exigere juramentum calunnia, qui invocare tenetur in supplementum.*
14. *Nemo ad juramentum paupertatis admittitur, qui non prius de paupertate aliquando fidem fecerit.*
15. *Minorationis juramentum non solum in rei ipsius ablata, sed etiam damnorum estimatione locum habet.*
16. *Post guarandam & licet contestationem, non est audiendus actor, petens Reo jurandum minorationis imponi.*
17. *Juramentum minorationis locum habet saltem in vi ablative vel expulsive, non etiam in realibus injuriis persone illatis.*
18. *Minorationis juramentum Reo, sed juramentum in item actori defertur, & quomodo bac duo jura menta convenient, & vicissim ab invicem differant.*
19. *In omnibus actionibus badi in licem jurari potest.*
20. *Juramentum in licem non respuit moderationem judicis, que tamen prestationem juramenti procedere debet.*

go Donell. in tract. de jurej. lib. 24. comm. ii. &  
Anton. Faber. de error. pragmat. decad. 19. Error. i.  
nec id ullà juris ratione defendi posse autumant,  
† quia actore non probante, Reus, tametsi nihil  
præstet, jure vulgato absolvitur, l. qui accusans. q.  
C. de edendo. l. uci frui. s. vers. quod si forte ff. si  
Aa 2 ll. usfr.

**DEFINIT. I.**  
*Juramentum in supplementum etiam à parte non petitum ex officio judicis potest deferri.*

**M**ultum disputant contra juramentum necessarium, quod & vulgo dicitur suppletivum, Hu-

Carpz. Definit. Vol. I.

11 susfr. pet. l. auctor. 23. C. de probat. l. si priusquam  
 15. in fin. ff. de oper. nov. nunciat. tantum nimurum  
 abest, ut in præjudicium Reiauctor ad jurandum  
 3 admitti debeat in casu semiplenæ probationis, † quæ  
 contradictionem habere videtur in adjecto, cum  
 probationis vocula semper denotet probationem.  
 4 legitimam, arg. l. 4. l. 12. C. de probat. † & auctor  
 intentiohem suam implere debeat, l. i. C. de probat.  
 l. 9. C. de obligat. l. ult. C. de Rei vendicat. Quò &  
 5 pertinet † quod unius testimonium pro nullo ha-  
 bendum, l. 9. C. de test. † omnibusque in re pro-  
 priâ perhibere testimonium interdictum sit, l. omni-  
 bus 10. junct. l. etiam 3. C. eod. tit. Certè non sunt  
 7 hæ rationes de nihilo, & facillimè aliquem ad af-  
 sentendum mouere possent: † Attamen jamdu-  
 dum ab Interpp. species hæc jurisjurandi recepta-  
 est, ut temerarium omnino sit ab èa recedere, l. mi-  
 nimè 23. ff. de lb. l. in rebus 2. ff. de const. princ. Et  
 8 dubito, † an jure errori pragmaticorum inveterato  
 to jusjurandum hoc adscribat Anton. Faber. dict.  
 loc. & in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 4. num. 5. quod  
 vulgo probatur ex l. admonendi 31. in fin. ff. de  
 9 jurejur. † Nec de aliâ juramenti specie accipere  
 possis Justinianum Imper. in l. 12. C. de reb. credit.  
 & jurejur. ut ipsem fatetur Anton. Faber. decad.  
 10. Error. 2. † Et ut maximè hoc juramentum  
 rationi juris antiqui non convenerit, sed cohsuetu-  
 dine & usu tempore Justiniani receptum fuisse, ut  
 disputat Anton. Faber. dict. l. loc. satis tamen hoc  
 esset ad adstruendam hujus juramenti autoritatem.  
 Neque in eo mihi convenit cum Anton. Faber.  
 11 † quod jusjurandum hoc suppletorium non nisi  
 petenti, sive auctori, sive Reo sit deferendum, in-  
 Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 8. in pr. ubi allegat ad hoc  
 12 Bartol. in l. admonendi 31. num. 60. ff. de jurej. † Nam  
 hoc si verum esset, nulla omnino dari posset differen-  
 tia inter juramentum judiciale, quod à parte defer-  
 tur, & inter jusjurandum hoc necessarium, cum &  
 illud juramentum, nempe à parte delatum, non  
 statim præstetur, sed causa demum cognita, si judex  
 interloquendo id præstandum definiat, l. si quis u.  
 vers. si quis autem Sacramentum & seq. C. de reb. cre-  
 dit. † Quin & judicis officio incumbit, exigere  
 probationes ulteriores; Eumque parte etiam non  
 petente, juramentum in supplementum deferre  
 posse, probant textus in l. admonendi 31. ff. de jurej.  
 in verb. solent enim judges l. bona fidei 3. C. eod. tit.  
 & in cap. ult. §. sanè si auctor. 1. extr. eod. tit. † Quod  
 & disertè approbavit in provinciis suis Illustrissi-  
 mus Saxon. b. Const. 23. §. Wir lassen uns diffalls,  
 & in Ordin. process. judic. tit. 30. vers. Es sey in  
 den acten gebeten oder nicht. Dan. Moller. hic num.  
 4. Christ. Zobel. part. 1. differ. 22. num. 7. Beust. ad  
 15 l. admonendi 31. ff. jurejur. num. 499. † Quod si  
 dixeris, judicem suum officium non impetriri, nisi  
 fuerit imploratum, l. dies cautioni. 4. §. hoc autem  
 16 judicium 8. ff. de damno infecto. Respondeo, † ve-  
 rum id esse nullo prorsus existente auctore: At in-  
 stituta jam actione, initoque processu, nil amplius  
 impedit judicem, quod minus autoritatem suam in-  
 terponere queat, l. un. ubi Dd. C. ut que desunt Ad-  
 vocat. part. judic. suppl. Matth. Berlich. part. 1. concl.  
 53. num. 45. Vid. quoque Andr. Gail. lib. 1. obser-  
 vat. 108. num. 6. & seqq. Andr. Fachin. lib. 1. con-  
 trov. 6. in fin.

Ita Domini in causa Hansen Hoffmanns contra Moritz Gö-  
 lichen zu Leipzig/ Mens. August. Anno 1632. (Verba sentent.  
 Würde Hans Hoffmann des ersten Zeugens beym siebenden/  
 und des andern Zeugens beym ii. Artical gethanne Aussage  
 mit seinem Ende bestätcken / und also in supplementum

schweren / inmassen er zu thun schuldig. So erscheinet aus  
 dem geführten Zeugnis so viel / daß der dasjenige / so ihm zu  
 beweisen obgelegen / zur Notdurft bewiesen und berbracht/  
 derowegen ihme das streitige Haß um die darauff gesachte  
 Kauf-Summa billich zugeschlagen wird/ die aber in dieser  
 Sachen von beyden Theilen auffgewandte Unkosten werden  
 aus bewegenden Ursachen gegen einander compensirer und  
 auffgehoben/ V.R. W.)

### DEFINIT. II.

Juramentum suppletorium iudex deferre cogitur,  
 si alia ratione causam decidere  
 nequeat.

IN arbitriô ergo judicis est, ex officio etiam jusju-  
 randum necessarium sive suppletivum deferre, De-  
 fin. præced. Sed num id facere tenebitur, si causa  
 negotii hoc postulet? † Negaveris id forsitan cum  
 Hugon. Donell. de jurej. lib. 24. comm. ii. n. 8. cuius  
 sententiam quoque amplectitur Matth. Berlich part.  
 1. concl. 53. n. 53. † Quomodo enim arbitriarium  
 quid esse potest, quod necessitatibus subjacet? † Et vi-  
 deretur hæc sententia minimè convenire verbis b.  
 Const. 52. (daß in des Richters Macht stehn soll/ sol-  
 ches necessarium juramentum suppletorium auffuerlegen.) Poteſt nempe juramentum hoc deferre, si-  
 lit, quod & dicitur in cap. ult. §. sanè si auctor. 1. extr.  
 de jurejur. † At vocula hæc (potest) non importat  
 necessitatem, sed voluntatem, l. sepe audivi. 8. ff. de  
 offic. præsid. l. non quicquid 40. ff. de jud. † Sed non  
 captanda sunt verba Illustrissimi Constituentis, qui  
 certè nihil aliud decidere voluit b. Const. 23. quam  
 juramentum necessarium ex officio deferri posse,  
 quamvis petitum non esset, † neutiquam vero eò re-  
 spexit, ut liberum sit judici, etiam petitum non de-  
 ferre, si nolit, quamvis causam denegandi justam  
 nullam habeat. Contrarium siquidem verius est,  
 quod iudex necesse habeat hoc juramentum deferre,  
 † Tum ex l. 3. C. de jurej. ibi: (oportet) quæ vocula  
 necessitatem innuit, l. verbum oportere. 37. ff. de V.S.  
 † Tum, quod hoc necessitatis est, quod officii ratio  
 imponit judici, si quidem alio modo, nisi mediante  
 hoc juramento, causam decidere non posse. † E-  
 hæc opinio à Dd. communiter est recepta, adeo, ut  
 nisi deferat iudex, auctor appellare possit per notata à  
 Joh. Sichard. ad rubr. C. de probat. Cyn. in dict. l. 3. n.  
 7. & ibi Salyc. n. 5. Bart. in l. admonendi. 31. ff. de jurej.  
 n. 59. Dan. Moll. hic n. 5. & seqq. Matth. Col. de pro-  
 cess. execut. part. 1. cap. 10. n. 141. Jason. in dict. l. ad-  
 monendi. 31. col. 5. vers. quartò nota, ubi ait, quod ver-  
 bum (solent) in dict. l. admonendi. 31. sit necessitatis.  
 Ita tractatum in eadem causa Hansen Hoffmanns contra  
 Moriz Gölichen/ Mens. August. Anno 1631.

### DEFINIT. III.

Non potest deferri jusjurandum suppletorium, nisi  
 quando semiplenè est probatum.

Quidammodum auctore non probante, Reus, et  
 iam si nihil præstet, absolvitur, l. auctor. 23. C. de  
 probat. l. qui accusare. 4. C. de edendo. † ita vicissim  
 condemnatur, si probata per auctorem intentione,  
 necessariis exceptionum suarum, in quibus vice acto-  
 ris fungitur, probationibus destituatur, l. si paclum.  
 9. l. quotiens 18. §. qui dolo. 1. ff. de probat. † Si ta-  
 men alteruter semiplena, ut vocant, probationes  
 adferat, quod iustis deerit, jurejurando necessario  
 suppleri potest, Supr. Defin. 1. † Sed hoc ita demum,  
 si semiplena esse judici liqueat, Mynsing. cent. 1.  
 obser. 68. n. 5. Beust. ad l. admonend. 31. ff. de jurej.  
 n. 178. ubi & Jason. in repetit. n. 269. Bald. in l. 1. C.  
 qui & adversus quos. n. 5. † ne alioquin decidendi  
 ultra negotii potius, quam probationis supplenda  
 pote-

**6** potestatem facere judex videatur, cui iusjurandum de-  
ferat, † quia judex constituitur in causa propria, quis  
quis jurat, *L. i. in pr. ff. quar. rer. act. non det.* Anton.  
**7** Faber. *in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 4. n. 7.* † Planè, apparetibus saltem quibusdam presumtionibus, ut  
maxime haec semiplenam non faciant probationem,  
ad eoque nec juramentum suppletivum admittant,  
efficere tamen possunt, ut locus sit juramento pur-  
gationis, juxta tradita in *Constit. preced. defin.*  
**14.**

Ita Domini in causa Ludovici Sachsen contra die Sach-  
sens zu Leipzig/Mens. Nov. Anno 1611. (Verba sent. *Daf. Ver-  
laage dasjenige / so Ihnen zu erweisen nachgelassen worden/  
um sie sich angemast/wie rechte nicht erwiesen/ auch nicht so viel  
dazugehan/ dass sie mit dem gebeteuen juramento in supple-  
mentum zu hören und zugelassen/ derowegen es bei deme in  
der Sachen jüngst eröffneten Urtheil nochmahlis billich ver-  
bleiber/ V. R. W.)*

## DEFINIT. IV.

*Semiplena dicitur probatio facta per unum testem.*

**1** Disputent *Dd.* quicquid velint ~~de~~ semiplenam pro-  
batione, & inter eos plenisimè *Jafon. in l. 31.  
ff. de jurej. & l. 3. Cod. cod. tit. ubi & prolixè Saly-  
cer. ego certè putarem, arbitrio judicis committen-*  
**2** dum esse, † quænam sit & dicatur plena probatio.  
Sicut enim non temere passum hoc juramentum de-  
ferendum est, ita absurdum fuerit facultatem istam  
**3** planè judici negare, † cujus animum multa move-  
re possunt, ut etiam extra causum plenæ probationis  
in alterutram partem inclinet, quo citra præstatio-  
nem juramenti nec absolvere jure possit, nec con-  
demnare, ut bene monet Reinh. Bach. *in not. ad*  
*Treutler. vol. 1. disp. 2. ch. 10. lit. a.*

*Veluti quoque pronunciatum memini in causa Eva,  
Jacobi Schröters Wittben zu Geseitbahr/Mens. De-  
sempbr. Anno 1535.*

**4** concederim tamen omnino, † semiplenam esse  
probationem, quæ sit per unum testem omni exce-  
**5** ptione majorem; † Scilicet, quia duo testes faci-  
unt probationem plenam, veluti hoc argumento  
passim utuntur *Dd. post Bartol. in l. admonendi 31.  
ff. de jurej. Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 4.  
n. 8. & defin. 18. n. 7.* † Quod tamen argumen-  
**6** tum alicui ineptum videri posit, quod ita per qua-  
**7** tuor testes semiplenè probaretur testamentum, † ni-  
si salvetur per notata *Salycret. num. 24. Bartol. in l. 31. C. de jurej. n. 16.* ubi docet, speciale esse, quando ad solennitatem  
actus plures testes desiderantur, quorum uno defici-  
ente actus sit nullus, & que ad juramenti delationem  
perveniri non posse.

Ita Domini in causa Urbani Zollmanns zu Wildenfels/  
Mense Febr. Anno 1632. (Verba sent. *Habt ihr wider Zo-  
blam Hößlern Klage erhoben/ und nachdem von euch beiden  
Beweis und Gegen-Beweis geführet/ ist beklagtem Tobia  
Hößlern das juramentum in supplementum zu leisten zuerkannt  
worden. Ob nun wohl ihr als Kläger eure Klage durch einen  
Zeugen erwiesen und vorbracht habt/ in welchem Fall die pro-  
batio pro semiplena zu achten/ und daher mit dem Juramento  
in supplementum zu bestärken/ ic.)*

## DEFINIT. V.

*Modo unus ille testis sit omni exceptione major, nec  
probatio contraria presumptionē  
oneretur.*

**1** Quod iusjurandum necessarium sive suppletorium  
defreratur actori, qui suam intentionem unius  
hominis testimonio probavit, non solum necesse  
est, ut testis ille sit omni exceptione major, ut loqui-  
tur Justinianus Imp. *in l. optimam 14. in fin. C. de-  
contr. & committ. stipular. l. 18. C. de testib. Anton. Fab.*  
**2** *in Codic. lib. 4. tit. 1. defin. 4. n. 8.* † Sed etiam ut te-  
stimoniū illud nullā contrariā presumptione de-

bilitetur. Nam si quæ vel minima præsumptio sit  
contra testem vel contra producentem, aut etiam  
contra ipsum testimonium, † non potest videri se-  
miplena probatio, quæ unum duntaxat testem ha-  
bet, *arg. cap. 1. de præsumpt. in sexto. nec illa ejus ra-  
tio habenda est, l. 3. in fin. pr. ff. de testib. Bartol. &  
Dd. in l. admonendi 31. ff. de jurej. Anton. Faber.  
dict. defin. 4. num. 9.* Finge, productos fuisse ab  
actore testes duos, quorum alter dicat, se vidisse vel  
audisse id, quod per visum vel auditum probari de-  
beat, in eamque rem nominet alium contestem, qui  
aut neget se tum adfuisse, aut fateatur quidem, sed  
neget se audisse vel vidisse, quale exemplum po-  
nit *Ant. Fab. in Cod. dict. tit. 1. defin. 18. n. 3.* † Quò  
fanè casu non potest non suspectum esse testimonio-  
rium ejus, qui contestem allegat illum, quem non  
habet, ut proinde tum locus non sit juramento in  
supplementum, *Ant. Fab. dict. defin. 18. num. 4.*